基金持有一個分散投資組合。為管理股票價格風險，委員會監察

基金投資組合的表現及定期檢討基金的投資策略。估計假如有關
 的股票的市價上升/下降 10% (2016 年：10%)，則基金的投資價

值重估儲備結餘便增加 /減少約 16,830,000 港元 (2016 年：

16,860,000 港元)。這項敏感性分析以基金於結算日持有的股票的

帳面金額為根據，並假設其他變數保持不變。

(ii) 利率風險

 利率風險指因市場利率變動而引致虧損的風險。利率風險可進一

步分為公平值利率風險及現金流量利率風險。

 公平值利率風險指金融工具的公平值會因市場利率變動而波動

的風險。

 由於基金銀行存款均按固定利率計息，當巿場利率上升，這些存

款的公平值便會下跌。然而，由於這些存款均按攤銷成本值列

示，市場利率變動不會影響其帳面值及基金的盈餘和權益。

 當市場利率上升，基金的債券投資的公平值便會下跌。於二零一

七年八月三十一日，假設其他可變因素維持不變，而利率增加/

減少 25 個基點 (2016 年：無)，投資價值重估儲備便減少/增加約

43,000 港元 (2016 年：無)。這項敏感性分析假設利率已於結算

日出現變動並應用於當日已存在的債券。增加/減少 25 個基點是

基金對直至下個年度結算日止期間利率的合理可能變動的評估。

 現金流量利率風險指金融工具的未來現金流量會因巿場利率變

動而波動的風險。基金無須面對重大的現金流量利率風險，因為

浮息金融工具的利息收入並不重大。

(iii) 外匯風險

(a) 貨幣風險

 基金於結算日持有以美元及人民幣計價的淨金融工具，總額

分別為 7,168 美元 (2016 年：7,168 美元)及 46,429,524 圓人

民幣 (2016 年：44,714,053 圓人民幣)。由於港元與美元於窄

幅掛鈎，外匯風險並不顯著。由於基金並沒有進行外幣匯率

對沖，人民幣金融工具的帳面值已為基金所持人民幣的最大

外匯風險值。

(b) 敏感性分析

 估計於二零一七年八月三十一日，若人民幣相對港元增強/

減弱 5% (2016 年：5%)，而其他因素不變，年度基金盈餘會

增加/減少 2,754,000 港元  (2016 年：虧絀會減少/增加
2,596,000 港元)。

-  13  -

(III) 流動資金風險

 為管理流動資金風險，基金維持足夠現金及等同現金項目作營運資金

及減低現金流量波動對基金之影響。

(b) 金融工具之公平值

(I) 公平值等級

 下表呈列於結算日以公平值定期計量的金融工具的帳面值，並按《香港財務

報告準則》第 13 號「公平值之計量」所訂定的三級公平值等級分類。

  2017   2016

 第一級 第二級 總額  第一級 第二級 總額
 港元 港元 港元  港元 港元 港元

可供出售金融資產

股票
證券 – 上市 168,270,277 - 168,270,277  168,644,150 - 168,644,150

債務證券
債券 – 非上市 - 4,453,650 4,453,650  - - -
 __________ __________ __________  __________ __________ __________
 168,270,277 4,453,650 172,723,927  168,644,150 - 168,644,150
 ========= ========= =========  ========= ========= =========

沒有金融工具界定為第三級。年內，在第一級與第二級之間，並無金融工具

的調撥。

這三級公平值等級是 :

第一級：公平值只使用在計量日相同的金融工具於活躍市場的未經調整報價

計算；

第二級：公平值使用未能達到第一級的可觀察輸入值且並不使用重大不可觀

察的輸入數據計算。不可觀察輸入值為並無市場數據的輸入值；及

第三級：公平值使用重大不可觀察的輸入值計算。

第二級非上市債劵的公平值是採用托管銀行報價釐定。

(II) 金融資產和金融負債的公平值

 所有金融資產和金融負債均以公平值或與其相差不大的金額列於資

產負債表上。

-  14  -

8. 資本管理

 基金之資本結構包括資本、累積盈餘及投資價值重估儲備。基金管理資本的目的

為：

 –符合《葛量洪獎學基金條例》的規定；及

 –保持穩健的資本根基以達成上文附註 1 所列基金的目的。

 基金監察其資本並定期檢討資本的水平，以確保在顧及預算現金流量的需要及將

來財務承擔之餘，亦有足夠資金提供資助及支出。

-  15  -

	cm20171213-sp0XX-e
	GSF-AR & membership_中英-16-17(updated)